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Samenvatting 

In miljoen euro 
1BA 2015 Juli Progn. Okt Delta BA Delta Juli 

Ontvangsten (+) 37.637,4 37.335,8 37.465,6 -171,8 129,8 

Uitgaven (-) 37.777,0 37.931,0 37.957,6 180,6 26,6 

ESR Correcties (+) -420,4 -419,9 -439,0 -18,6 -19,2 

VS -560,0 -1.015,0 -931,0 -371,0 84,0 



Samenvatting 

 

(in miljoen euro)  



Ontvangsten 

In miljoen euro 
1BA 2015 Juli Progn. Okt Delta BA % Delta Juli % 

Registratie- en 

verdeelrecht 
1.986,1 1.605,1 1.653,2 -332,9 83,2% 48,1 103,0% 

Schenkingsrecht 390,1 268,1 220,6 -169,5 56,5% -47,5 82,3% 

Hypotheekrecht 160,1 150,3 144,5 -15,6 90,2% -5,8 96,2% 

Erfbelastingen 1.595,9 1.453,2 1.594,8 -1,1 99,9% 141,6 109,7% 

Verkeersbelastingen (Vl) 1.254,0 1.237,3 1.236,5 -17,5 98,6% -0,8 99,9% 

Opcentiemen + 

gewestmiddelen BFW 
9.950,3 10.357,2 10.357,2 406,9 104,1% 0,0 100,0% 

Andere 20.643,1 20.623,3 20.609,6 -33,5 99,8% -13,7 99,9% 

Ontv. Alg. Begroting 
35.979,6 35.694,5 35.816,3 -163,3 99,5% 121,8 100,3% 

Mina 117,3 108,1 114,8 -2,5 97,9% 6,8 106,2% 

Loodswezen 80,6 71,7 71,8 -8,8 89,0% 0,1 100,2% 

Andere 113,2 106,6 111,7 -1,5 98,7% 5,1 104,8% 

Ontv. DAB 311,2 291,3 298,3 -12,9 95,9% 7,0 102,4% 

Ontv. RP 1.346,6 1.350,0 1.351,0 4,4 100,3% 1,0 100,1% 

Totaal Ontvangsten 
37.637,4 37.335,8 37.465,6 -171,8 99,5% 129,8 100,3% 



Uitgaven 

In miljoen euro 
1BA 2015 Juli Progn. Okt Delta BA % Delta Juli % 

Apparaat 842,6 807,3 803,5 -39,1 95,4% -3,8 99,5% 

ESF 17,7 37,7 41,9 24,2 237,1% 4,2 111,1% 

Dienstencheques 959,7 994,7 1.025,3 65,7 106,8% 30,7 103,1% 

WVG 6de SH soc akk 326,3 326,3 315,9 -10,4 96,8% -10,4 96,8% 

THAB 371,8 362,0 362,0 -9,8 97,4% 0,0 100,0% 

Andere 26.049,8 25.897,9 25.925,0 -124,8 99,5% 27,1 100,1% 

Uitg. Alg. Begroting 28.567,8 28.425,8 28.473,6 -94,3 99,7% 47,8 100,2% 

Uitg. DAB 
1.164,8 1.161,8 1.160,4 -4,4 99,6% -1,3 99,9% 

Hermes 168,2 216,8 216,2 48,0 128,5% -0,6 99,7% 

De Lijn 1.199,1 1.216,1 1.220,9 21,8 101,8% 4,8 100,4% 

W&Z 242,3 242,3 254,6 12,3 105,1% 12,3 105,1% 

BAM 90,7 64,1 57,6 -33,1 63,5% -6,5 89,8% 

FFEU 140,5 105,5 82,1 -58,3 58,5% -23,4 77,8% 

Correctie 0,0 -58,8 -41,0 -41,0 100,0% 17,8 69,7% 

Andere 6.592,6 6.557,4 6.533,1 -59,5 99,1% -24,3 99,6% 

Uitg. RP 8.433,3 8.343,3 8.323,5 -109,8 98,7% -19,8 99,8% 

Onderbenutting -389,0     389,0 0,0% 0,0 0,0% 

Totaal Uitgaven 
37.777,0 37.931,0 37.957,6 180,6 100,5% 26,6 100,1% 



ESR-correcties 

In mio euro 

1BA 

2015 Juli 

Progn. 

Okt Delta BA % 

Delta 

Juli % 

Scholen voor 

Morgen 
-465,2 -465,2 -437,6 27,6 94,1% 27,6 94,1% 

VIAPASS 
0,0 0,0 -22,0 -22,0 100,0% -22,0 0,0% 

VAC Brussel 
0,0 0,0 -25,0 -25,0 100,0% -25,0 0,0% 

andere 
44,8 45,3 45,6 0,8 101,7% 0,2 100,5% 

ESR correcties 
-420,4 -419,9 -439,0 -18,6 104,4% -19,2 104,6% 
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I. Inleiding 

8 

 
   



1.1 Traject naar een evenwicht 2017 

  Vorderingensaldo (in miljoen euro) 

2015 2016 2017 

- 560 - 172,3 0 



1.2 Reeds geleverde inspanningen 

  Reeds geleverde inspanningen 

BO 2015 1,2 miljard € 

BC 2015 0,3 miljard € 



 
1.3 bijkomende inspanningen opmaak 2016 

   Bijkomende inspanningen opmaak 2016 

BO 2016 0,26 miljard € 



 
1.4 Volatiele externe omgeving 

12 

• Groei- en inflatiecijfers 
 

•  Cijfers vanuit de federale FOD Financiën over 
‘belasting staat’ en ‘fiscale uitgaven’  
 

• Cijfers vanuit de federale operatoren 
 

•  Effecten federale taks shift 
 

•  ESR inkantelingen door INR en EUROSTAT 



II. Economische parameters 

13 



2.1 Parameters groei en inflatie 

14 

BO 2016 

EB 09/2015 

 

Effect BTW 

op inflatie 

(Planbureau) 

2016 2016 

Inflatie CPI 1,2% 1,5% 

BO 2016 

EB 09/2015 

Groei BBP 1,3% 

Opm.  
Planbureau mei 2015:  
groei 2016 = 1,6% bbp 
-> volatiliteit ramingen 



2.2 Sensitiviteit ontvangsten 

  Middelen 2016 

Parameter Afrekening 2015 Basis 2016 Totaal 

BBP 2015 17.568 28.531 46.099 

BBP 2016 - 17.851 17.851 

CPI 2015 21.615 30.151 51.766 

CPI 2016 - 23.796 23.796 



III. Ontvangsten 

16 



3.1 Ontvangsten  
 

17 

  REA 2014 BA 2015 BO 2016 
BO 2016 - 
BA 2015 

BO 2016 - 
BA 2015 

(%) 

Bruto aanvullende belasting op de PB - 7.058.633 7.531.907 473.274 6,7% 

Gewestmiddelen BFW 6.255.257 2.891.662 2.436.764 -454.899 -15,7% 

Gemeenschapsmiddelen BFW 13.019.526 19.703.573 20.717.640 1.014.068 5,1% 

Specifieke dotaties BFW 904.159 80.278 84.112 3.834 4,8% 

Gewestelijke belastingen 5.327.181 5.586.642 6.205.046 618.404 11,1% 

Eigen niet-fiscale, toegewezen 
ontvangsten 

159.366 167.537 584.799 417.262 249,1% 

Eigen niet-fiscale, niet toegewezen 
ontvangsten 

108.478 457.839 263.639 -194.200 -42,4% 

Lotto gelden 33.754 33.463 33.350 -113 -0,3% 

Instellingen consolidatieperimeter 1.640.840 1.652.840 1.896.514 243.674 14,7% 

TOTAAL 27.448.561 37.632.467 39.753.771 2.121.304 5,6% 

w.o. bijdrage pendeldotatie -19.840 -30.204 -30.757 -553   

w.o. bijdrage sanering globale 
overheidsfinanciën 

-151.167 -759.057 -1.538.307 -779.250   

w.o. bijdrage vergrijzingskost - - - -   

w.o. responsabiliseringsbijdrage - -84.463 -93.781 -9.318   

Totaal bijdragen -171.007 -873.724 -1.662.845 -789.121   



3.2 Evolutie fiscale autonomie 
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3.3a samengevoegde belastingen, inclusief 
opcentiemen 

19 

(in duizend euro) 

  BA 2015 
2015 

vermoedelijk 
bij BO 2016 

Afrekening 
2015 

bij BO 2016 

BO 2016 
excl afrek 

2015 

BO 2016 
incl afrek 

2015 
  (a) (b) (c) = (b) - (a) (d) (e) = (c) + (d) 
            

Bruto aanvullende belasting op de PB 7.058.633 7.465.579  - 7.531.907 7.531.907 
Voorafnames op federale PB 3.202.472 3.222.072 19.600 2.780.758 2.800.358 

middelen diverse bevoegdheden 437.884 438.790 906 455.116 456.022 
middelen arbeidsmarktbeleid 1.606.527 1.624.149 17.622 1.137.651 1.155.273 

middelen fiscale uitgaven  1.158.061 1.159.133 1.072 1.187.991 1.189.063 
Mechanisme nationale solidariteit 0 0 0 0 0 
Overgangsmechanisme -257.048 -294.943 -37.895 -294.943 -332.837 
Correcte financiering Brusselse 
instellingen 

-30.204 -30.204 0 -30.757 -30.757 

Subtotaal middelen Vlaams Gewest 9.973.853 10.362.504 -18.295 9.986.966 9.968.671 
Afrekening over het jaar t-1 -23.558         
Totale middelen Vlaams Gewest 9.950.295 10.362.504 -18.295 9.986.966 9.968.671 



BA 2015 
2015 

vermoedelijk 
bij BO 2016 

Afrekening 
2015 

bij BO 2016 

BO 2016 
excl afrek 

2015 

BO 2016 
incl afrek 

2015 

Voorafnames op BTW 8.392.033  8.455.670  63.636  8.694.739  8.758.375  

Inhouding jeugdinstelling Tongeren -1.205  -1.205  0  -1.223  -1.223  

Voorafnames op federale PB 5.090.819  5.131.309  40.491  5.026.297  5.066.788  

Dotaties overgehevelde bevoegdheden 

inzake 
6.217.758  6.268.672  50.914  6.802.855  6.853.769  

kinderbijslagen  3.561.879  3.583.222  21.343  3.654.115  3.675.458  

kost administratief beheer 

gezinsbijslag (-) 
- - - - - 

ouderenzorg  2.144.975  2.174.546  29.571  2.275.495  2.305.066  

wijziging geïsoleerde geriatriediensten 

(in basis vanaf bj 2015) (-) 
-2.213  -2.213  0    

diverse gezondheidszorgen en hulp 

aan personen 
472.034  472.034  0  473.205  473.205  

wijziging voor revalidatie en 

behandeling (-) 
-10.655  -10.655  0    

ziekenhuizen (vanaf bj 2016)     346.844  346.844  

justitiehuizen  51.738  51.738  0  53.197  53.197  

interuniversitaire attractiepolen 

(vanaf bj 2018) 
      

Overgangsmechanisme 134.111  134.044  -67  133.780  133.713  

Responsabiliseringsbijdrage 

pensioenen (Gew & Gem) 
-84.463  -84.463  0  -93.781  -93.781  

Subtotaal middelen Vlaamse 

Gemeenschap 
19.749.052  19.904.027  154.975  20.562.666  20.717.641  

Afrekening over het jaar t-1 -45.480         

Totale middelen Vlaamse 

Gemeenschap 
19.703.572  19.904.027  154.975  20.562.666  20.717.641  

Vlaams Gewest + Vlaamse 

Gemeenschap 
29.653.868  30.266.531  136.680  30.549.632  30.686.312  

3.3b gedeelde belastingen 



3.4 Specifieke federale dotaties 
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  BA 2015 
2015 

vermoedelijk 
bij BO 2016 

Afrekening 
2015 

bij BO 2016 

BO 2016 
excl afrek 

2015 

BO 2016 
incl afrek 

2015 

  (a) (b) (c) = (b) - (a) (d) (e) = (c) + (d) 

Tewerkstellingsprogramma's - - - - - 

Buitenlandse studenten 36.698 36.881 183 37.434 37.618 

Dotatie ter compensatie van het kijk- en 
luistergeld 

- - - - - 

Overname verkeersbelastingen 14.731 14.805 74 15.027 15.101 

Dotatie Nationale Plantentuin 6.570 6.616 46 6.802 6.848 

Overname registratie- en erfbelastingen 23.945 24.065 120 24.425 24.545 

Subtotaal dotaties vanwege federale 
overheid 

81.943 82.366 423 83.689 84.112 

Afrekening over het jaar t-1 -1.665         

Totaal dotaties vanwege federale 
overheid 

80.278 82.366 423 83.689 84.112 

(in duizend euro) 



3.5 Gewestbelastingen 
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  REA 2014 BA 2015 BO 2016 BO 2016 
- BA 2015 

Onroerende voorheffing 104.633 107.100 105.898 -1.202 

Belasting op de spelen en weddenschappen 30.443 36.169 33.378 -2.791 

Belasting op de automatische 
ontspanningstoestellen 

26.009 28.406 34.503 6.097 

Openingsbelasting 32 0 0 0 

Registratiebelastingen 2.019.045 1.986.119 2.129.970 143.851 

Hypotheekbelastingen 152.296 160.121 168.152 8.031 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen 
(inning IVA VLABEL) 

997.119 999.549 1.013.894 14.345 

Belasting op de inverkeersstelling (inning IVA 
VLABEL) 

197.426 200.544 235.602 35.058 

Eurovignet (inning FOD Financiën) 27.464 28.689 1.773 -26.916 

Eurovignet (inning IVA VLABEL) 54.092 53.954 2.751 -51.203 

Schenkbelastingen 301.557 390.086 431.597 41.511 

Erfbelastingen 1.417.065 1.595.905 1.668.313 72.408 

Kilometerheffing (brutobedrag + boete)     379.215 379.215 

Totaal 5.327.181 5.586.642 6.205.046 618.404 

(in duizend euro) 



3.6 Andere ontvangsten 
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  BA 2015 BO 2016 

Dividenden financiële instellingen 170.713 0 

Terugbetaling financiële instellingen (ESR 8) 500.000 1.503.000 

Totaal 670.713 1.503.000 

(in duizend euro) 



 
IV. Uitgaven 

24 



4.1 Beleidskredieten per beleidsdomein 

25 

Beleidsdomein REA 2014 BA 2015 (a) BO 2016 (b) (c) = (b) - (a) % 

Hogere Entiteiten 126.387 128.800 128.860 60 0,0% 
Diensten Algemeen 
Regeringsbeleid 149.658 127.006 0 -127.006 -100,0% 

Bestuurszaken 2.870.099 2.971.317 0 -2.971.317 -100,0% 

Financiën en Begroting 248.230 2.173.958 2.702.784 528.826 24,3% 

Internationaal Vlaanderen 187.704 166.182 169.909 3.727 2,2% 
Economie, Wetenschappen en 
Innovatie 1.524.018 1.498.046 1.682.664 184.618 12,3% 

Onderwijs en Vorming 10.920.943 10.845.163 10.966.781 121.618 1,1% 

Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 4.067.510 10.289.906 11.021.357 731.451 7,1% 

Cultuur, Jeugd, Sport en Media 1.360.652 1.253.195 1.177.425 -75.770 -6,0% 

Werk en Sociale Economie 1.551.876 3.648.092 3.696.344 48.252 1,3% 

Landbouw en Visserij 194.893 190.199 187.852 -2.347 -1,2% 

Leefmilieu, Natuur en Energie 861.147 780.657 1.276.162 495.505 63,5% 

Mobiliteit en Openbare Werken 3.171.117 3.008.433 3.110.228 101.795 3,4% 
Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid 
en Onroerend Erfgoed 779.341 719.116 753.208 34.092 4,7% 

Kanselarij en Bestuur     3.350.216 3.350.216 0,0% 
TOTAAL (excl. FFEU & ESR-
correcties) 28.013.575 37.800.070 40.223.790 2.423.720 6,4% 
FFEU (*) 156.702 97.526 0 (*) -97.526 -100,0% 
TOTAAL (incl. FFEU, excl. ESR-
correcties) 28.170.277 37.897.596 40.223.790 2.326.194 6,1% 

(in duizend euro) 



4.2 Betaalkredieten per 
beleidsdomein 

26 

Beleidsdomein REA 2014 BA 2015 (a) BO 2016 (b) (c) = (b) - (a) % 
Hogere Entiteiten 126.051 128.800 128.860 60 0,0% 
Diensten Algemeen 
Regeringsbeleid 143.286 134.643 0 -134.643 -100,0% 

Bestuurszaken 2.867.260 2.946.011 0 -2.946.011 -100,0% 
Financiën en Begroting 246.429 2.172.054 2.588.354 416.300 19,2% 
Internationaal Vlaanderen 176.286 185.602 172.525 -13.077 -7,0% 
Economie, Wetenschappen en 
Innovatie 1.394.076 1.501.436 1.542.212 40.776 2,7% 
Onderwijs en Vorming 10.862.695 10.871.308 11.011.054 139.746 1,3% 
Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 4.073.544 10.329.805 10.960.195 630.390 6,1% 
Cultuur, Jeugd, Sport en Media 1.308.955 1.280.831 1.219.963 -60.868 -4,8% 
Werk en Sociale Economie 1.534.952 3.664.346 3.685.038 20.692 0,6% 
Landbouw en Visserij 183.942 189.560 189.700 140 0,1% 
Leefmilieu, Natuur en Energie 812.577 773.976 1.230.842 456.866 59,0% 
Mobiliteit en Openbare Werken 3.235.507 3.036.637 3.290.408 253.771 8,4% 
Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid 
en Onroerend Erfgoed 820.670 809.938 782.747 -27.191 -3,4% 
Kanselarij en Bestuur     3.289.409 3.289.409 0,0% 
TOTAAL (excl. FFEU & ESR-
correcties) 27.786.230 38.024.947 40.091.307 2.066.360 5,4% 

FFEU 123.332 140.455 0 -140.455 -100,0% 
TOTAAL (incl. FFEU, excl. ESR-
correcties) 27.909.562 38.165.402 40.091.307 1.925.905 5,0% 

(in duizend euro) 



4.3 Vergelijking beleids-en betaalkredieten 
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V. Evolutie beleidsruimte 

28 



2.1 Bruto-beleidsruimte bij constant 
beleid 

29 

(in miljoen euro)  

Evolutie 

Ontvangsten bij constant beleid 1.426,9 

Bruto aanvullende belasting op de PB 473,3 

Overige federale overdrachten 563,0 

Gewestbelastingen 326,7 

Andere ontvangsten MVG -179,7 

Instellingen consolidatieperimeter 243,7 



2.2 ESR-correcties 

ESR-correcties 58,9 
DBFM Scholen van Morgen -75,4 
Herclassificatie alternatieve financiering 
VIPA 91,7 
VMSW -210,4 
VWF 0,7 
Liefkenshoektunnel -15,0 
Brabo 1 0,0 
Livan 3,3 
VIA-invest (Zaventem, N-Z Kempen, R4) 0,3 
Ziekenhuisinfrastructuur 177,9 
Sluis Terneuzen 54,6 
VAC Brussel 44,0 
Zorgfonds 0,0 
Ontvangsten emissierechten -1,7 
ESF-agentschap -11,0 

(in miljoen euro)  



2.3 onderbenutting 

• Gebaseerd volgens principe BA2015 
• Evolutie van laatste twee jaar gecorrigeerd voor eenmalige 

factoren 
• = onderbenuttingspercentage van 1,57% op de kredieten 

exclusief kredieten 6de staatshervorming 
• = 451,8 miljoen euro of een bijstelling van 13,9 miljoen euro 

ten opzichte van begrotingsopmaak 2015 



2.4 Creatie bijkomende beleidsruimte 
- ontvangsten 

Evolutie 

Bijkomende structurele ontvangsten 694,4 

Kilometerheffing 291,7 

Impulsprojecten energiebeleid 402,7 

(in miljoen euro)  



2.5 Totale bruto-beleidsruimte 

Ontvangsten bij constant beleid 1.426,9 

ESR-correcties 58,9 

Onderbenutting 13,9 

Bijkomende structurele ontvangsten 694,4 

Totaal  
 

2.194,1 

(in miljoen euro)  



Aanwending bruto-beleidsruimte 

Beleid Betaal 
Voornaamste uitgaven bij ongewijzigd 
beleid 1.268,5 1.273,6 
Indexatie 38,4 38,4 
Kostendrijvers uitgaven 6de staatshervorming 814,0 818,9 
Kostendrijvers huidige bevoegdheden 160,9 205,9 
Impact van wegvallen eenmalige 
maatregelen begroting aanpassing 2015 77,2 77,2 
Evolutie van betaalkalender van 
investeringen bij constant beleid 50,3 5,6 
Bijkomende uitgaven instellingen gedekt 
door ontvangsten -33,2 -33,2 
Aanpassing consolidatieperimeter 160,8 160,8 

(in miljoen euro)  



Kostendrijvers uitgaven 6de 
staatshervorming 

Beleid Betaal 
Totaal 814,0 818,9 
A1/A3 Ziekenhuisfinanciering 505,5 505,5 
Fiscale uitgaven 113,1 113,1 
Erkenningskalender WZC 63,8 63,8 
Overige welzijn 12,9 12,9 
Dienstencheques 106,3 106,3 
Overige werk 15,4 18,1 
Overige Staatshervorming -3,1 -0,9 

(in miljoen euro)  



Kostendrijvers huidige bevoegdheden 

Beleid Betaal 
Totaal 160,9 205,9 
waaronder 
Gemeentefonds 81,4 81,3 
Agion beschikbaarheidsvergoedingen 55,6 55,6 
BAM voorbereidende werken 29,6 47,6 
Loonmodel onderwijs 32,1 32,1 

(in miljoen euro)  



Creatie en aanwending netto-
beleidsruimte - uitgaven 

Beleid Betaal 
Voornaamste uitgaven naar aanleiding van 
nieuw beleid 936,9 531,5 
Op kruissnelheid komen maatregelen 
formatie 112,0 101,6 
Bijkomende maatregelen opmaak 2016 -59,3 -69,7 
Nieuwe impulsen formatie 374,0 68,0 
Nieuwe impulsen opmaak 2016 482,7 427,7 
Eenmalige uitgavenmaatregelen 27,5 3,9 

(in miljoen euro)  



Bijkomende maatregelen opmaak 2016 
 

Beleid Betaal 
Besparing VFLD -11,2 -11,2 

Netto-opbrengst afschaffing compensaties LB mat en 
out -29,1 -29,1 

Subsidies Werk -15,0 -15,0 
Niet-thematische verloven -4,0 -4,0 

Besparing VEK op provisie rekeningrijden 0,0 -10,4 
Totaal -59,3 -69,7 

(in miljoen euro)  



Ruimte voor nieuw beleid – nieuwe 
impulsen formatie 

Nieuw Beleid Formatie  Extra Beleid  Extra Betaal  

  Welzijn           13.000         13.000  

  O&O en maatregelen bedrijfsleven             5.000            5.000  

  Wonen           10.000         10.000  

  Nog te verdelen             6.000            6.000  

  Luik investeringen     

  Scholenbouw           50.000            5.000  

  Onderzoek en Ontwikkeling           90.000            9.000  

  welzijn        100.000         10.000  

  Sport           10.000            1.000  

  Onroerend Erfgoed           10.000            1.000  

  Mobiliteit en Openbare werken           20.000            2.000  

  Rioleringen           60.000            6.000  

Totaal Nieuw beleid Formatie (1)        374.000         68.000  

(in miljoen euro)  



Ruimte voor nieuw beleid – nieuwe 
impulsen opmaak 2016 

Beleid Betaal 

Impulsprojecten energiebeleid 402,7 402,7 

IHD 10,0 10,0 

Baggerwerken 55,0 0,0 

Enveloppe premie groene wagens 5,0 5,0 

Herstructurering VRT 7,0 7,0 

VIAA 2,7 2,7 

Overige 0,3 0,3 

Totaal 482,7 427,7 

(in miljoen euro)  



VI Evolutie geconsolideerde schuld en 
financieringsbehoeften 



6.1 Evolutie geconsolideerde schuld 

  Update 2015 BO2016 

ESR-resultaat 559.959 291.696 

ESR-8 ontvangsten ministeries -522.686 -1.527.233 

ESR-8 uitgaven ministeries 220.137 241.902 

ESR-8 ontvangsten rechtspersonen -375.732 -212.261 

ESR-8 uitgaven rechtspersonen 251.236 515.858 

VMSW 1.018.984 948.603 

VWF 197.326 300.378 

Ziekenhuisinfrastructuur - 4.963.206 

Totaal samenvatting 1.349.224 5.522.149 

(in duizend euro) 



6.2 Financieringsbehoeften 

  BA 2015 BO 2016 

Aflossing schuld ministerie 383.603 1.306.035 

Aflossingen + opnames schuld 
instellingen 

30.503 16.408 

Begrotingstekort/overschot met 
correctie voor verstrengd Europees 
begrotingstoezicht 

143.928 -65.424 

Saldo esr-8 ministeries (incl. KBC) -302.549 -1.285.331 

Saldo esr-8 CFO-leden   12.249 

Pensioenfonds -240.000   
Herfinanciering VIPA 641.834 171.800 

Herfinanciering VMSW 550.813 1.180.632 

Herfinanciering VWF 218.501 472.501 

Totaal 1.426.633 1.808.870 
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Overzicht   

Strategische (SD) en operationele doelstellingen (OD) inzake: 
 
• Budgettair beleid 

 
• Fiscaliteit 

 
• Financieel beheer, controle en risk mgt 

 
• Beleidsdomein overschrijdend 
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SD en OD budgettair beleid-1 

= begrotingsdiscipline + groeibevorderende investeringen 
 
 
• Optimaal benutten flexibiliteit binnen regels SGP en EFSI  

 
 

• Intern gecoördineerd ontwerpbegrotingsplan 
 
 

• Betere afstemming van de timing van de Vlaamse, federale en Europese 
begrotingswerkzaamheden omwille van grotere afhankelijkheid van 
federale ramingen sinds SH6 
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=  begrotingsnormering in meerjarig  perspectief 
 
• Begrotingsevenwicht in 2017, daling van het tekort in 2016 

 
• Begrotingsopmaak 2016 in meerjarig perspectief 

 
• Structureel begroten: eenmalige mee-en tegenvallers uitzuiveren(asiel) 
 
• tijdelijk karakter & monitoring van de uitgaven voor asiel 

SD  en OD budgettair beleid-2 
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• Impact lokale overheden op vorderingensaldo opvolgen in het kader van 

de geconsolideerde ESR-opvolging 
 

• Prestatie begroten 
 

• Ambtelijk monitoringcomité 

SD en OD budgettair beleid-3 
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SD en OD fiscaliteit-1 
1. Coherent fiscaal kader creëren(1) 

 
 
• VCF als centrale bron van alle fiscale bepalingen 

 
• Voorbereiding overname  van de dienst van de belasting 

op spelen en weddenschappen en de belasting op de 
automatische ontspanningstoestellen 
 

• Interne fiscale haalbaarheidstoets voor de belastingen in 
beheer bij VLABEL en de belastingen gecoördineerd door 
FB 
 

• Overbodige, voorbijgestreefde bepalingen schrappen 
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SD en OD fiscaliteit-2 
1.coherent fiscaal kader creëren(2) 
 

 
Nieuwe lopende initiatieven in de fiscaliteit: 
• Globale benadering van de woonfiscaliteit: integratie woonbonus, lange 

termijnsparen en gewone intrestaftrek voor de eigen woning 
• Fiscale stimuli  voor onroerend erfgoed 
• Duurzame mobiliteitsfiscaliteit 
 
 
Evaluatie van genomen fiscale maatregelen: 
• Inzake de verlaging/vereenvoudiging van de schenkbelasting voor onroerende 

goederen  
• Inzake het verlaagde verdeelrecht voor scheidende koppels 
 
 
Toekomstige initiatieven: 
• Modernisering schenk- en erfbelasting vis-a-vis de nieuwe sociologische realiteit 
• Onderzoeken van de resterende mogelijkheden lagere belasting op arbeid 
• Bijstelling leegstandsheffing bedrijfsruimten 
• Decentralisatie van de verkrottingsheffing 
• Onderzoek naar de nood aan fiscale stimuli voor crowdfunding in de 

welzijnssector 
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Strategische (SD) en operationele doelstellingen (OD) inzake fiscaliteit: 
 
 
1. Coherent fiscaal kader creëren 

 
2. Correcte inning van belastingen 
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SD en OD fiscaliteit-3 
2.correct innen van belastingen  

 
 
• doorgedreven automatisering van het taxatieproces (ook 

post factum processen zoals toekenningsvoorwaarden voor 
gunstregimes) 
 
 

• Verdere optimalisatie van de eigen inning van de 
overgenomen registratie- en erfbelastingen 
 
 

• Optimalisering van de controle op de verkeersbelasting via 
ANPR-camera’s voor voertuigen >3,5 ton 
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SD en OD fin.beheer & risk mgt 

=Financiële situatie optimaliseren 
 
 

• Gecentraliseerde opname van leningen voor instellingen uit de 
consolidatieperimeter 
 

• visibility op de internationale kapitaalmarkt 
 

• Rating 
 

• Fusie aankoopcomités en dienst vastgoedakten & wegwerken 
achterstand door inschakeling van derden 
 

• Gemeenschappelijk boekhoudkantoor 
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• Budgettair beleid 

 
• Fiscaliteit 

 
• Financieel beheer, controle en risk mgt 

 
• Beleidsdomein overschrijdend 

65 



SD en OD beleidsoverschrijdend 

= streven naar een efficiëntere   administratie 
 
 
 
• Uitvoering kerntakenplan : Afschaffen FFEU, Toekomstfonds, DAB 

emissierechten 
 

• Aanleggen van subsidiedatabank 
 

• Prestatiebegroting voor de andere beleidsdomeinen verder vorm geven 
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Beleidskredieten investeringen 

Methodologie: 

 

• Investeringen worden modulair opgevat 
• Kerninvesteringen – ESR 7 
• Investeringen eerste schil – ESR 5 en 6 
• Investeringen tweede schil – ESR 8 

 

 

1 



Beleidskredieten investeringen 
• investeringskredieten opmaak 2016 volgens 

nieuwe methodologie 

 

 Jaar 2015 2016 

Kern 1.810.083 1.899.483 

Schil 1 3.573.115 3.909.195 

Schil 2 5.465.820 6.390.679 



  Meerjarenraming  

  2016-2021 
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Uitgangspunten 

Constant beleid 

 

 Recentste parameters 

 

Effecten Taks shift 

 



Ontvangsten 

 



Evolutie ontvangsten 

  BO 2016 MJR 2017 MJR 2018 MJR 2019 MJR 2020 MJR 2021 

Bruto aanvullende belasting op 

de PB 
7.531.907 7.530.879 6.964.469 7.664.049 7.706.348 7.988.200 

Gewestmiddelen BFW 2.436.764 2.526.692 2.301.377 2.594.737 2.666.477 2.739.300 

Gemeenschapsmiddelen BFW 20.717.640 21.203.962 21.884.875 22.551.553 23.252.723 23.981.246 

Specifieke dotaties BFW 84.112 85.062 86.544 88.039 89.562 91.112 

Gewestelijke belastingen 6.205.046 6.509.093 6.737.523 6.974.106 7.227.682 7.493.482 

Eigen niet-fiscale, toegewezen 

ontvangsten 
584.799 664.512 665.094 665.837 666.688 667.539 

Eigen niet-fiscale, niet 

toegewezen ontvangsten 
263.639 330.317 290.100 317.310 346.539 374.165 

Lotto gelden 33.350 33.350 33.350 33.350 33.350 33.350 

Instellingen consolidatiekring 1.896.514 1.924.211 1.894.433 1.895.425 1.894.081 1.898.162 

TOTAAL 39.753.771 40.808.078 40.857.765 42.784.407 43.883.450 45.266.556 



Impact taks shift I en II 

Aanslagjaar Tax Shift I 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

opstap belasting staat -437.000 -428.155 -32.245 -38.350 -34.224 -35.476 

gecumuleerde opstap belasting 

staat 
-437.000 -865.155 -897.400 -935.751 -969.975 -1.005.451 

gecumuleerd effect op Vlaamse 

opcentiemen 
-72.367 -145.355 -146.638 -152.897 -158.489 -164.285 

Aanslagjaar Tax Shift II 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

opstap belasting staat   -1.140.000 -42.489 -1.477.070 -1.555.586 -154.165 

gecumuleerde opstap belasting 

staat 
  -1.140.000 -1.182.489 -2.659.559 -4.215.145 -4.369.309 

gecumuleerd effect op Vlaamse 

opcentiemen 
  -189.119 -190.788 -429.809 -683.534 -708.534 

Aanslagjaar Tax Shift I & II 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

opstap belasting staat -437.000 -1.568.155 -74.735 -1.515.420 -1.589.810 -189.641 

gecumuleerde opstap belasting 

staat 
-437.000 -2.005.155 -2.079.890 -3.595.310 -5.185.119 -5.374.760 

gecumuleerd effect op Vlaamse 

opcentiemen 
-72.367 -334.474 -337.426 -582.705 -842.023 -872.819 



Taks shift – effect voor 
de werknemer 
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Verhoging nettloon per maand (Bron: Financiën) 

minimumloon (1500 euro) startersloon (2100 euro) mediaanloon (2800 euro)
gemiddeld loon (3300 euro) bovengemiddeld loon (4500 euro) hoger gemiddeld loon (5500 euro)



Taks shift – effect voor 
de burger 

Bruto maandloon in euro Toename nettoloon  
op jaarbasis  
tegen 2019 

Minimumloon (1500 euro) 1752 

Startersloon (2100 euro) 1548 

Mediaanloon (2800 euro) 1308 

Gemiddeld loon (3300 euro) 1224 

Bovengemiddeld loon (4500 euro) 1056 

Hoger loon (5500 euro) 888 



Federale dotaties -Gewest 

  
BO 2016 

incl afrek 2015 
MJR 2017 MJR 2018 MJR 2019 MJR 2020 MJR 2021 

Bruto aanvullende belasting op de PB 7.531.907 7.530.879 7.597.354 7.664.049 7.706.348 7.988.200 

Bruto aanvullende belasting op de PB - 

herrekening 2018 
    -632.885       

Voorafnames op federale PB 2.800.358 2.850.708 2.610.217 2.915.003 2.986.743 3.059.565 

middelen diverse bevoegdheden 456.022 467.581 481.142 495.142 507.881 520.264 

middelen arbeidsmarktbeleid 1.155.273 1.166.043 1.195.776 1.224.932 1.254.798 1.285.392 

middelen fiscale uitgaven  1.189.063 1.217.084 1.166.488 1.194.929 1.224.064 1.253.909 

middelen fiscale uitgaven - herrekening 2018     -233.188       

Mechanisme nationale solidariteit 0 0 0 0 0 0 

Mechanisme nationale solidariteit - herrekening 

2018 
    0       

Overgangsmechanisme -332.837 -296.412 -292.606 -292.606 -292.606 -292.606 

Overgangsmechanisme - herrekening 2018     11.418       

Correcte financiering Brusselse instellingen -30.757 -27.604 -27.653 -27.659 -27.659 -27.659 

Subtotaal middelen Vlaams Gewest 9.968.671 10.057.571 9.265.846 10.258.786 10.372.825 10.727.500 



Federale dotaties - 
Gemeenschap 

BO 2016 

incl afrek 2015 
MJR 2017 MJR 2018 MJR 2019 MJR 2020 MJR 2021 

Voorafnames op BTW 8.758.375  9.010.848  9.339.287  9.662.680  10.004.949  10.363.765  

Inhouding jeugdinstelling Tongeren -1.223  -1.241  -1.261  0  0  0  

Voorafnames op federale PB 5.066.788  5.149.622  5.280.935  5.409.695  5.541.594  5.676.709  

Dotaties overgehevelde bevoegdheden inzake 6.853.769  6.981.792  7.212.290  7.434.872  7.671.192  7.907.880  

kinderbijslagen  3.675.458  3.727.589  3.814.719  3.906.669  4.002.101  4.107.661  

kost administratief beheer gezinsbijslag (-) - - - - - - 

ouderenzorg  2.305.066  2.358.152  2.459.338  2.565.587  2.681.483  2.787.041  

wijziging geïsoleerde geriatriediensten (in basis 

vanaf bj 2015) (-) 
            

diverse gezondheidszorgen en hulp aan personen 473.205  485.374  498.442  511.168  524.203  537.527  

wijziging voor revalidatie en behandeling (-)             

ziekenhuizen (vanaf bj 2016) 346.844  355.764  365.346  374.679  384.237  394.010  

justitiehuizen  53.197  54.912  56.740  58.512  60.340  62.225  

interuniversitaire attractiepolen (vanaf bj 2018)     17.704  18.258  18.828  19.416  

Overgangsmechanisme 133.713  166.042  166.042  166.042  166.042  166.042  

Overgangsmechanisme - herrekening 2018     0        

Responsabiliseringsbijdrage pensioenen (Gew & 

Gem) 
-93.781  -103.099  -112.417  -121.735  -131.054  -133.150  

Subtotaal middelen Vlaamse Gemeenschap 20.717.641  21.203.962  21.884.875  22.551.553  23.252.723  23.981.246  

Vlaams Gewest + Vlaamse Gemeenschap 30.686.312  31.261.533  31.150.721  32.810.339  33.625.548  34.708.746  



Gewestelijke belastingen 

  BO 2016 MJR 2017 MJR 2018 MJR 2019 MJR 2020 MJR 2021 

Onroerende voorheffing 105.898 128.491 129.403 133.361 137.464 141.715 

Belasting op de spelen en 

weddenschappen 
33.378 35.494 37.744 40.137 42.682 45.388 

Belasting op de automatische 

ontspanningstoestellen 
34.503 35.059 35.623 36.197 36.779 37.372 

Openingsbelasting 0 0 0 0 0 0 

Registratiebelastingen 2.129.970 2.196.506 2.269.588 2.340.490 2.413.607 2.489.008 

Hypotheekbelastingen 168.152 173.775 179.557 185.166 190.950 196.916 

Verkeersbelasting op de 

autovoertuigen (inning IVA VLABEL) 
1.013.894 1.038.861 1.062.752 1.087.729 1.113.842 1.140.600 

Belasting op de inverkeersstelling 

(inning IVA VLABEL) 
235.602 231.563 227.657 223.513 218.934 214.450 

Eurovignet (inning FOD Financiën) 1.773 0 0 0 0 0 

Eurovignet (inning IVA VLABEL) 2.751 0 0 0 0 0 

Schenkbelastingen 431.597 422.811 444.306 465.059 486.781 509.518 

Erfbelastingen 1.668.313 1.742.069 1.827.988 1.910.942 1.997.770 2.088.654 

Kijk- en luistergeld 0 0 0 0 0 0 

Kilometerheffing (brutobedrag + 

boete) 
379.215 504.464 522.905 551.512 588.873 629.861 

Totaal 6.205.046 6.509.093 6.737.523 6.974.106 7.227.682 7.493.482 



Uitgaven 

 



Evolutie beleidskredieten 
per beleidsdomein 

Beleidsdomein BO 2016 MJR 2017 MJR 2018 MJR 2019 MJR 2020 MJR 2021 

Hogere Entiteiten 128.860 129.523 129.866 133.737 130.936 131.500 

Financiën en Begroting 2.702.784 2.597.562 2.610.464 2.648.011 2.710.525 2.766.501 

Internationaal Vlaanderen 169.909 181.369 148.566 150.270 167.467 169.577 

Economie, Wetenschappen en 

Innovatie 1.682.664 1.625.868 1.671.036 1.670.872 1.685.189 1.766.241 

Onderwijs en Vorming 10.966.781 11.216.334 11.379.226 11.615.229 11.967.813 12.267.077 

Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 11.021.357 11.365.026 11.562.039 11.797.035 12.114.062 12.386.509 

Cultuur, Jeugd, Sport en Media 1.177.425 1.196.730 1.190.962 1.195.865 1.208.757 1.221.845 

Werk en Sociale Economie 3.696.344 3.870.268 3.912.020 3.979.413 4.073.232 4.165.212 

Landbouw en Visserij 187.852 190.788 193.378 196.355 200.063 203.588 

Leefmilieu, Natuur en Energie 1.276.162 1.370.270 1.388.696 1.411.425 1.424.956 1.445.191 

Mobiliteit en Openbare Werken 3.110.228 3.510.231 3.690.220 3.712.778 3.743.429 3.568.960 

Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid 

en Onroerend Erfgoed 753.208 781.731 816.832 811.917 799.044 802.894 

Kanselarij en Bestuur 3.350.216 3.443.284 3.498.787 3.595.254 3.701.481 3.811.394 

TOTAAL 40.223.790 41.478.985 42.192.093 42.918.163 43.926.955 44.706.491 



Evolutie betaalkredieten 
per beleidsdomein 

Beleidsdomein BO 2016 MJR 2017 MJR 2018 MJR 2019 MJR 2020 MJR 2021 

Hogere Entiteiten 128.860 129.523 129.866 133.737 130.936 131.500 

Financiën en Begroting 2.588.354 2.470.132 2.514.534 2.583.581 2.646.095 2.702.071 

Internationaal Vlaanderen 172.525 173.887 174.778 175.773 177.312 178.643 

Economie, Wetenschappen en 

Innovatie 1.542.212 1.572.427 1.604.955 1.644.733 1.662.710 1.688.250 

Onderwijs en Vorming 11.011.054 11.291.726 11.416.490 11.640.299 11.970.236 12.256.838 

Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 10.960.195 11.324.113 11.582.577 11.804.880 12.121.707 12.390.555 

Cultuur, Jeugd, Sport en Media 1.219.963 1.236.897 1.212.347 1.207.651 1.219.742 1.223.765 

Werk en Sociale Economie 3.685.038 3.873.415 3.916.515 3.979.641 4.072.279 4.159.431 

Landbouw en Visserij 189.700 192.419 194.667 196.991 200.552 203.895 

Leefmilieu, Natuur en Energie 1.230.842 1.349.200 1.380.230 1.416.230 1.424.991 1.443.648 

Mobiliteit en Openbare Werken 3.290.408 3.605.365 3.799.474 3.754.956 3.757.555 3.556.428 

Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid 

en Onroerend Erfgoed 782.747 799.477 823.820 813.846 800.907 804.127 

Kanselarij en Bestuur 3.289.409 3.435.998 3.503.328 3.598.665 3.702.019 3.811.811 

TOTAAL 40.091.307 41.454.578 42.253.582 42.950.985 43.887.041 44.550.961 



Globale evolutie van de 
beleids- en 
betaalkredieten 
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Evolutie van de schuld 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Esr-resultaat (excl. 

bouwkost 

Oosterweel) 
291.696 

0 

  
  

0 0 0 0 

ESR-8 ontvangsten 
-1.739.494 -1.000.000 0 0 0 0 

ESR-8 uitgaven 757.760 52.700 52.700 52.700 52.700 52.700 

VMSW 948.603 844.282 798.850 749.711 672.741 618.766 

VWF 300.378 298.988 208.983 127.142 112.165 81.315 

Ziekenhuis-

infrastructuur 4.963.206 0 0 0 0 0 

Bouwkost 

Oosterweel 0 390.206 583.432 605.532 631.142 457.474 

Totaal 5.522.149 586.176 1.643.965 1.535.085 1.468.748 1.210.255 



De schuld ten opzichte van 
het actief -2014 

Groep 

Berekende 
materiële 

vaste activa 

"bedrijfsmatig" 
omzetbare 

activa schuld  

1 32.758.707 16.265.659 11.527.728 

2 1.336.919 4.325.136 7.390.100 

Totaal 34.095.626 20.590.795 18.917.828 



Vorderingensaldo 

 ESR-

effect 
 BO 2016  MJR 2017  MJR 2018  MJR 2019  MJR 2020  MJR 2021 

Algemene begroting Vlaamse ministeries (excl. Titel III)

 Ontvangsten  + 39.394.408 39.914.227 38.997.865 40.923.690 42.024.258 43.403.466

 Uitgaven  - -41.255.671 -42.529.639 -43.259.988 -43.904.698 -44.821.004 -45.471.207

Begrotingssaldo Vlaamse ministeries (excl. Titel III)  = -1.861.263 -2.615.412 -4.262.123 -2.981.008 -2.796.746 -2.067.741

 ESR gecorrigeerde ontvangsten algemene begroting  = 37.857.257 38.883.867 38.963.332 40.888.981 41.989.369 43.368.394

 ESR gecorrigeerde primaire uitgaven algemene 

begroting  = 29.217.717 30.077.931 30.562.407 31.171.716 31.974.355 32.688.795

ESR- gecorrigeerd primair saldo Vlaamse ministeries (1)  = 8.639.540 8.805.936 8.400.925 9.717.265 10.015.014 10.679.599

Begrotingen te consolideren instellingen

 ESR gecorrigeerde ontvangsten  = 1.896.514 1.924.211 1.894.433 1.895.425 1.894.081 1.898.162

 ESR gecorrigeerde primaire uitgaven incl FFEU  = 10.441.893 10.944.020 11.225.045 11.257.530 11.336.217 11.222.122

ESR- gecorrigeerd primair saldo te consolideren instellingen (2)  = -8.545.379 -9.019.809 -9.330.612 -9.362.105 -9.442.136 -9.323.960

ESR- gecorrigeerd primair saldo (1) + (2)  = 94.161 -213.873 -929.687 355.160 572.878 1.355.640



Vorderingensaldo 

 ESR-

effect 
 BO 2016  MJR 2017  MJR 2018  MJR 2019  MJR 2020  MJR 2021 

ESR- gecorrigeerd primair saldo (1) + (2)  = 94.161 -213.873 -929.687 355.160 572.878 1.355.640

Onderbenutting  + 402.960 426.260 438.804 449.754 464.450 474.873

Gecorrigeerd primair saldo  = 497.121 212.387 -490.883 804.914 1.037.328 1.830.513

Rente-uitgaven  - 431.697 432.627 466.130 521.738 576.469 640.045

Gecorrigeerd vorderingensaldo  = 65.424 -220.240 -957.012 283.176 460.859 1.190.468

 TOTAAL Effect ESR correcties -8.362 2.336 1.730 1.305 1.007 804

 TOTAAL Effect verstrengd begrotingstoezicht  - -348.758 81.619 14.583 91.821 395.689 447.844

 = -291.696 -136.285 -940.700 376.302 857.555 1.639.115

 éénmalige uitgaven asielcrisis  + 120.830

 = -170.866 -136.285 -940.700 376.302 857.555 1.639.115

-291.696 -136.285 -940.700 376.302 857.555 1.639.115

 Rente m.b.t. bouwkost Oosterweel 2.206 14.982 37.782 64.042 89.074

 Bouwkost Oosterweel 388.000 568.450 567.750 567.100 368.400

 Weglaten totale bouwkost Oosterweel 0 390.206 583.432 605.532 631.142 457.474

Vorderingensaldo  zonder Nieuw beleid  zonder OW -291.696 253.922 -357.268 981.833 1.488.697 2.096.589

 Vorderingensaldo incl. effect verstrengd begrotingstoezicht incl. 

 Vorderingensaldo incl. effect verstrengd begrotingstoezicht 

 Vorderingensaldo incl. effect verstrengd begrotingstoezicht incl. 



Project Oosterweel 

Noodzakelijke investering 

 

Uitzonderlijke éénmalige maatregel 

 

Size Matters  

 

Is één van de 6 werven in het kader van 

EFSI waarbij financiering vanuit EIB 

verzekerd lijkt 

 

 

 

 



Project Oosterweel – Size 
Matters 



Herrekening ontvangsten 2018 & 

effect op vorderingensaldo 

2018 Gelet op de eenmalige negatieve 

herrekening van ontvangsten ten belope van 

-854,7 miljoen euro in 2018, vertoont dat 

begrotingsjaar een tekort van -357 miljoen 

euro.  

 

Dit is een eenmalige problematiek, waarbij 

de negatieve afrekening voor de gewesten 

in 2018 eveneens een eenmalige 

meerontvangst betekent voor de federale 

overheid.  

 



Herrekening ontvangsten 2018 & 

effect op vorderingensaldo 

Om aan deze problematiek het hoofd te bieden, 
gaat de Vlaamse regering er van uit dat naar 
aanleiding van de opmaak van het 
stabiliteitsprogramma 2016-2019,  het principe 
zoals beschreven op p. 11 van het huidig 
stabiliteitsprogramma 2015-2018 opnieuw 
toegepast zal worden 

 

 Meer concreet betekent dit dan ook dat naar 
aanleiding van de vaststelling van het nieuwe 
normpad een correctie voor de niet-recurrente 
effecten van de herziening van de ontvangsten 
die voortkomen uit de fiscale autonomie van de 
Gewesten zal worden toegepast. 

 



Amendementen algemene 

middelenbegroting en 

uitgavenbegroting voor het 

begrotingsjaar 2016 

      Commissie Algemeen beleid, Financiën en Begroting 

1 december 2016 



Amendementen 
algemene middelenbegroting 
 Afstemming van middelentabel op artikel 7 van 

middelendecreet (lening-opbrengsten) 

965K euro voor cofinanciering door het RIZIV voor ICT-
gebruik in de eerste lijn in Vlaanderen (toegewezen 
ontvangst) 

Artikel JB0-9JACAZZ-OW geschrapt  

Schrappen ontvangst 216K euro op artikel PG0-
9PACAZZ-OI ten gevolge regularisering projectgesco’s 

 



Amendementen uitgavenbegroting 
 

Decretale basis voor toelage aan EV ILVO in het kader 
van IHD/PAS 

Artikel 11: decretale basis  voor subsidies ten gunste van 
Brussel Onthaal geherformuleerd  

Herverdeling NT2 

Herverdeling Vlaams Agentschap Zorg en Gezondheid 

Transparantie over aanwending energieheffing via 
afzonderlijke begrotingsartikels 

Aangepaste begroting voor Agion, Watergroep, ILVO, de 
Rand en VMH 

Ontbrekend milieujaarprogramma 2016 werd toegevoegd 

 

 



Amendementen uitgavenbegroting 
Rechtzettingen 

Dubbeltelling uitgaven voor titel III weggewerkt 

Schrappen “pro memorie” in begrotingsartikel JB0-1JDG2AD-IS 

Vermelding juiste artikel in artikel 65, 5° 

Artikel 130: Limburgse Reconversiemaatschappij 

Artikel 145 §4: verwijzing naar artikel 112 in plaats van artikel 121 

 

 



Amendementen uitgavenbegroting 
Overige 

Rechtsopvolging en afwikkeling bij opheffing of 
reorganisatie van instellingen 

Uitbetaling saldo twee restauratiepremies 

Bevestiging terugvorderbaar voorschot VZW Vlaamse 
Rundveeteelt Vereniging en vzw Vlaamse Piétrain 
Fokkerij 

Beperkte herbestemming van FFEU-VAK 

Opname DAB-herstelfonds 

Memorie van toelichting beleidsdomein WVG 

 

 

 



Inhoud 
- Update lijst rechtspersonen opgenomen 

in het Rekendecreet 

- Afschaffing functie van de controleur 
van de vastleggingen 

- Uitbreiding toezicht van de Inspectie van 
Financiën 

- Uitzondering op het beroepsgeheim van 
de bedrijfsrevisor voor de 
managementletter 

- Oprichting Vlaamse adviescommissie 
boekhoudkundige normen 

- Wijziging decreet administratieve 
samenwerking op het gebied van de 
belastingen 

 

Monitoring 
november 2015 
Commissie Financiën & Begroting 1 december 2015 



Samenvatting 



Ontvangsten 

In miljoen euro 

1BA 

2015 
Okt Progn. Nov Delta BA % 

Delta 

Okt 
% 

Verkoop- en 

verdeelrecht 
1.986,1 1.653,2 1.906,5 -79,6 96,0% 253,3 115,3% 

Schenkingsrecht 390,1 220,6 271,7 -118,4 69,7% 51,2 123,2% 

Hypotheekrecht 160,1 144,5 179,2 19,1 111,9% 34,7 124,0% 

Erfbelasting 1.595,9 1.594,8 1.449,2 -146,7 90,8% -145,6 90,9% 

Verkeersbelastingen 

(Vl) 
1.254,0 1.236,5 1.245,2 -8,9 99,3% 8,7 100,7% 

Opcentiemen + 

gewestmiddelen 

BFW 

9.950,3 10.357,2 10.357,2 406,9 104,1% 0,0 100,0% 

Andere 20.643,1 20.609,6 20.612,0 -31,1 99,8% 2,4 100,0% 

Ontv. Alg. Begroting 35.979,6 35.816,3 36.021,1 41,4 100,1% 204,7 100,6% 

Ontv. DAB 311,2 298,3 303,4 -7,8 97,5% 5,1 101,7% 

Ontv. RP 1.346,6 1.351,0 1.356,5 9,9 100,7% 5,6 100,4% 

Totaal Ontvangsten 37.637,4 37.465,6 37.681,0 43,6 100,1% 215,4 100,6% 



Uitgaven 

In mio euro 

1BA 

2015 
Okt 

Progn. 

Nov 
Delta BA % 

Delta 

Okt 
% 

Apparaat 842,6 803,5 806,2 -36,4 95,7% 2,7 100,3% 

Dienstencheques 959,7 1.025,3 1.025,3 65,7 106,8% 0,0 100,0% 

WVG 6de SH soc akk 326,3 315,9 315,9 -10,4 96,8% 0,0 100,0% 

THAB 371,8 362,0 362,0 -9,8 97,4% 0,0 100,0% 

Andere 26.067,5 25.942,7 25.972,9 -94,6 99,6% 30,2 100,1% 

Uitg. Alg. Begroting 28.567,8 28.449,4 28.482,3 -85,5 99,7% 32,9 100,1% 

Uitg. DAB 1.164,8 1.160,4 1.173,0 8,2 100,7% 12,6 101,1% 

Uitg. RP 8.433,3 8.323,5 8.321,7 -111,6 98,7% -1,8 100,0% 

Onderbenutting -389,0     389,0 0,0% 0,0 0,0% 

Totaal Uitgaven 37.777,0 37.933,4 37.977,1 200,1 100,5% 43,7 100,1% 



Timing update uitvoering 
2015  

• Vandaag: monitoring november m.b.t. 

uitvoering oktober en verdere prognose tot 

einde jaar 

• 1e zitting januari: monitoring december 

m.b.t. uitvoering november en verder 

prognose december 

• Na 15 februari: voorlopige 

uitvoeringscijfers op basis van 

rapportering INR 

• Na 15 april: definitieve 

uitvoeringscijfers op basis van 

rapportering INR 


